
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Liceo Statale Carlo Tenca 

     Bastioni Porta Volta, 16, 20121 Milano (MI) - Tel.: 026551606 

E-mail: MIPM11000D@istruzione.it - Pec: MIPM11000D@pec.istruzione.it 

C.F.: 80126370156 - C.M.: MIPM11000D 
 

Oggetto: Detemina Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse 

finalizzata all’indagine informale di mercato propedeutica all’individuazione degli 

Operatori Economici abilitati (Agenzie di Viaggio) interessati a partecipare alla 

procedura di affidamento ex art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023 del 

“Servizio di trasporto e di organizzazione di viaggi di istruzione e stage linguistici 

per varie destinazioni estere e nazionali"  per gli studenti dell’Istituto “Liceo 

Statale Carlo Tenca” per l’anno scolastico 2023/24. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 

18/07/2020, n. 180), conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 19 

maggio 2020, n. 34; 

VISTO  il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 

31/03/2023, approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 

28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto, delibera del CdI n. Delibera n.67 CDI del 

30/05/2023 Prot. 3070/U, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023; 

VISTE le Circolari Ministeriali del  14 agosto 1991, n. 253 e del 14 ottobre 1992, 

n. 291 “Visite guidate e viaggi di istruzione o connessi ad attività 

sportive”; 

LICEO STATALE C. TENCA 
C.F. 80126370156 C.M. MIPM11000D
A007778 - LICEO STATALE CARLO TENCA

Prot. 0006213/U del 13/11/2023 16:30



VISTO  il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 

31/03/2023, approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta deL 

28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

CONSIDERATA la necessità di individuare Agenzie di Viaggio interessate a partecipare alla 

procedura di l’affidamento dei servizi relativi alla realizzazione degli stage 

linguistici del Liceo Tenca per l’anno scolastico 2023/24 con avviso di 

indizione di gara con procedura negoziata senza bando, secondo art. 76 

del D.Lgs. 36/2023 presentando l’offerta economicamente più vantaggiosa 

per lo specifico lotto, che l’istituto scolastico si riserva di indire/avviare per 

la concessione del Servizio di cui in premessa; 

RITENUTO necessario indire a tal fine apposita indagine di mercato informale e 

propedeutica all’affidamento del servizio, da effettuarsi mediante invito 

pubblico rivolto alle Agenzie di Viaggio che siano in possesso dei requisiti 

di partecipazione di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzato ad 

acquisire la manifestazione di interesse da parte delle stesse, 

CONSIDERATA la pluriennale e consolidata organizzazione di stage didattici realizzati dal 

Liceo Tenca in generale, ed in particolare di quelli linguistici, e la rilevanza 

degli stessi nel contesto dell’organizzazione dell’offerta formativa 

dell’istituto per il potenziamento delle conoscenze linguistiche e per 

facilitare l’acquisizione di un consapevole e condiviso senso di 

appartenenza alla comune cittadinanza europea; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire un’organizzazione funzionale al conseguimento 

degli obiettivi formativi prefissati e che permetta la partecipazione di tutti 

gli alunni delle classi interessate contenendo i costi per le famiglie; 

CONSIDERATA in tal senso l’assoluta urgenza di procedere tempestivamente per evitare 

la lievitazione dei costi di trasporto aereo e permettere la partecipazione 

di tutti gli alunni delle classi interessate contenendo i costi per le famiglie; 

CONSIDERATA anche la specificità del servizio didattico richiesto dai docenti organizzatori 

in alcuni stage linguistici; 

VISTA la necessità di procedere alla scelta dell’agenzia per l’affidamento dei 

servizi in oggetto; 

  

per le motivazioni sopra indicate 

 
D E T E R M I N A 

 
di procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023 per l’affidamento dei 

servizi relativi alla realizzazione degli stage linguistici del Liceo e viaggi istruzione Tenca per 

l’anno scolastico 2023/24 con avviso di indizione di gara con procedura negoziata senza 

bando, secondo art. 76 del D.Lgs. 36/2023, suddividendo i servizi in oggetto in lotti separati 

secondo la tipologia e la destinazione, e di procedere alla pubblicazione sul sito del Liceo 

Tenca www.liceotenca.edu.it. 

Verrà contestualmente creata procedura di manifestazione d’interesse per individuare fino a 

massimo di n. 5 operatori per ciascun lotto da invitare alla gara. 

 

 

ll presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web istituzionale 

www.liceotenca.edu.it nelle sezioni Albo On Line e Amministrazione trasparente. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

    prof. Mauro Agostino Donato Zeni 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

http://www.liceotenca.edu.it/
http://www.liceotenca.edu.it/

		2023-11-13T16:29:20+0100
	MAURO AGOSTINO DONATO ZENI




